t . :i
llr tl'

'( '-.v , .. ..

i'{,' t-." r,i
t.-

Estado de Rora ma
Camara l\,4un crpar de Caracarar

Poder Leqtslattvo

ATA DA SESSÁO
ORDINARIA.; DA CÂMARA
MIJNICIPAL DE
C A RAC ARAÍ - NN. P LE N ARI O

JOÃO ROGÉLIO SÇHUERTZ
EM QUATRO DE
FEVEREíRO DO'S DE DOIS
MIL E DEZENOVE.

As dezoito horas do dia quatro de fevereiro de dois mil e dezenove, no

Plenário da Câmara João Rogélio Schuertz, em nome de Deus o Senhor

Presidente declarou aberto os trabalhos da 1o Sessão Ordinária da Câmara Municipal

de Caracaraí-RR, do ano em curso. Em seguida, o senhor Presidente pediu ao

prirneiro secretário Júlio Cesar Reis Silva que fizesse a leitura do Salmo 91. Logo

em seguida o presidente solicitou ao segundo secretário o vereàdor Zenilson de

Oliveira Sousa, que fizesse a chamada nominal dos senhores vereadores e que

procedesse a verificaÇão de quorum, estando presentes os Vereadores: Agnaldo

Luiz$avier, Gildeci Barbosa Silva, Jailson Max Fernandls dos.Santos,".lo'pu'e

Saleõ Teixeira, João Eudes de Sousa, Júlio Cesar Reis Silva, ,Luiz Rodrigues
pereira, Maria de Pinho Mineiro, Silvio Manoel de Lima Junio,r, Vibtor Marcelo

Moreira Ferreira e Zenilson de Oliveira Sousa, O senhor'Fresidente solicitou ao

primeiro secretário que fizesse a leitura da ata da Sessão anterior, colocada em

discussão e votaÇão com.a palavra franqueada. A ata foi aprovada por.unanimidade

pelos vereadores presentês. O Presidente solicitou ao primeiro secretário que fizesse

a leitura dos expedientes expedidos e recebidos. Havendo Orador para uso da

Tribuna. Fez uso da tribuna o Ver. Júlio Cesar Reis Silva iniciou suas palavras

;;;;;" ,ltiãs o*t;; r;s;ndo secretário o vereador Zenilson deloliveira sousa

e os Vereadores presentes. a população, os servidores publicos que os prestigiam e a

Guarda Municipal, pois os mesmos têm atuado com muito, respeilo 9m nosso

Município. lniciou seu discurso desejando que o ano de dois mil e dezelove seja um

ano melhor para o Município de Caracaraí que não aconteça o que se vem

acontecendo ào Município, uma administração que vem prejudicando a população

quando não cumpre seu papel. Afirmou que o ano passado foi um pior ano na

educação onde houve interrompimento das aulas no interior mais de sessenta dias

sem aula, as crianças sendo prejudicadas. Não se sabem como deram notas para as

crianças no final do ano letivo! O secretário de educaçáo veio aqu! no plenario e nos

afirmou que iria repor aulas que faltavaln, e isso não aconteceu, foi rnais uma mentira

da Administração Munrcipal que engana e puni as pessoas do Município A sayde
1o

J1/lunicípio nem se fala é caos total, estamos chegando ao terceiro ano de mandato da

prefeita Maria do Perpetuo Socorro de Lima Guerra Azevedo não foi Íeifo

nenl-ruma reforma nos postos de saude do Baixo Rio Branco, e nem no p,ostq de

saúde da RR. No Serra Dourada as pessoas continua sofrendo nàquele lVlunlcípio, a

Prefeita vai naquele MunicÍpio so mentir para aquelas pesqoas, fala que üai reabrir os

postos de saude em trintá dias e isso nunca acontece. Tambem foi na RR enganou as

w?'., -aq
,'sr à;
I&

-t:'fli
\, ^r/... : ..i-

Estado de Roraima
Câmara Municipal de Caracaraí

Poder Legislativo

pessoas lá, na inauguração do asfalto falou que com trinta dias teria uin' .eOilo

naquele Município e nada de aparecer esse médico. Houve na RR un'{ surto de

malária que até faleceu pessoas, este posto Continua fechado, nos afirrTiar.am qqe

iriam reabrir o posto em Dezembro e continua fechado e trazendo uf 'grande

transtorno para a população. Dentro da nossa cidade os lixos continuan'{ tomando
!,

conta das ruas as irresponsabilidades da Prefeita é grande' vão começa[ as aulas

daqui poucos dias e as frentes das escolas parecem um lixeiro, dá vergo(h1de.ver

essa situação, a Prefeita vai passar os qr:atros anos colocando a culpa nb Prefeito

anterior Enildo. Foi votado num orçamentos de quase setenta e dois milfrÕes' não

mexeu em nada foi votado o orçamento enxuto como a prefeita queria sp' nao fa'

nada é porque a prefeita é preguiçosa e não gosta de trabalhar e quem §ofre com

tudo isso é a população. Nos não podemos deixar essa prefeita acabar cDm nosso

Município. 20 oRADOR: Valdemar Januário dos santos Junior secretáriolMunicipat

de Meio Ambiente e Turismo Íez uso da palavra representando a Ptefeita do

Município. lniciou suas palavras saudando ao Presidente, Vereadores-u 'f-lt:to?t
presentes. Em seguida fez a leitura da mensagem enviada pela PrefeitalMa,ria do

Perpetuo Socorro de Lima Guerra Azevedo a todas as pessoas pre?:ltes na

sessão. Em seguida o Presidente da câmara agradeceu ao senhor f/aldemar

JanUírio dos Santos Junior pela mensagem lida. Os trabalhos foram susrynsos por

quinze minutos tempo regimental. Reabrrndo os trabalhos, o senhor
fresidente

solicitou ao segundo secretário que fizesse a segunda chamada-no{nlnal dos

senhores vereadores e que procedesse a verificação de quorum' Não houie mateÍia

para ordem do dia. Passou-se para Sessão Debate: Fez o uso da Palayr'.: '",t'
Luiz Rodrigues pereira iniciou seu discurso fazendo agradecimento ao Se$retario do

Meio Ambiente e Turismo e os demais Secretários Municipais presentes e aos nobres

colegas, afirmou que acredita nos secretários e na Administração MuniciOlll.ue Olas

melhores virão. Fez o uso da palavra o ver. Gildeci Barbosa lsilva fez

agradecimentos ao Presidente da Casa e aos Nobres colegas e todos dd plateia e

que a população não deixasse de participar, em nome do Secretárioi Oo 'Vt"io

Ambiente e Turismo cumprimentou todos os Secretários. Relatou que é nluilo drfiçil

ouvi a mensagem das propostas da Prefeita Maria do Perpetuo Socorrci,de Lima

Guerra Azevedo as palavras são bonitas, dentro da realidade não Se ver o que relata

a mensagem, a realidade é outra no nosso Município. Relembra quando p Prefeita

assumiu a administração há dois anos, na Orla Municipal de Caracaraí nos ltemos um

restaurante, dentro daquele restaurante tem Emenda do senador Romero JUcá e esta

praticamente destruído e a água este ano vai terminar de levar o rebtante do

restaurante. O Romero Jucá saiu do mandato e a empresa tinha um se§uro para

reformar o restaurante, Se quer a Prefeita teve a capacidade de cobrar do §eu aliado

Romero Jucá, paraÍazer a reforma, o povo clama por AntÔnio Reis' PorquleAntÔnio

Reis nunca deixou de comparecer está Casa quando exercia o cargo de piefeito em

nosso Município ele mesmo vinha ler as mensagens, e nunca exerceu-F'",:fno

Administrativo com irresponsabilidade. Fez o uso da palavra o ver. Júlio cpsar Reiç

silva afirmou que todo ano a Prefeita fala que o seu mandato está começ,a1oo efa

não vem nesta Casa porque ela tem vergonha de vir mentir para a plafelia destÇ

plenário.

-...-
§&*,:';:,"",4@

W'§':"&

Estado cle Roratma

Cârnara MunrcrPal de CaracaraÍ

Poder Legislativo

Fez o uso da palavra o Ver' Júlio Ce3-ar Tl: ?t:"
na mensagem a Prefeita fala

que está pusanoo os servidot":^:J l*;H: :,J,"J':;:$i,:,Titffi":i:
p".rout e ela nos engana' a un'":^::',"."

§; ;; OoOut,' cansou de sair daqut

maltratar os Servidores Publicos porque esta no poder' cansou

chorando e a popuraçáo deu creoiuiiJaàe a era, e era náo varoriza os votos ganhos'

Finalizou suas palavias dizendo. estamos aqui quando precisarem ' Fez o uso da

paravra o ver. o,ü".i Barbosa silva agradeceu a todos os presentes na sessao'

Fez o uso da p"tàu'" o Ver' Vi"t"''rVr';:l::;ira Ferreira agradeceu a todas as

pessoas pr"r"ntà, na sessáo. Não havendo mais quem quisesse se manifestar e nao

havendo ,.nui, nroa a tratar. Em nome de Deus o senhor presidente decrarou

Encerrado os trabalhos da or"r"n," ó".rao. ru loiio celar n3.r1:^tl'" secretariei e

ravrei a presente ata que apos ser rida, drscutida e aprouudu será assinada pela Mesa

Diretora desta casa prenário Loao nágerro schuertl "*
04 de Fevereiro de dois mil

e dezenove.
§

,",*:M",;E'xE,RA
JULIO SAR/SILVA

1\s_ tário

,?Mêõ§# A'mÉffi-'ousA
2o Secretário